CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do vereador e 2º Vice-Presidente Miguel Gomes Filho - PDT

Câmara Municipal de Marabá Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – cep:68502-100 – Amapá – Marabá/PA

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 007/2023.

Autor: Vereador Miguel Gomes Filho

Assunto: Solicita Moção de aplausos para Thyago Gomes Ferraz – secretário municipal de

esporte e lazer (SEMEL).

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o plenário desta casa de leis, na

forma do Art. 167, VI, combinado com o § 2º do regimento interno, a referida moção de

aplausos seja apresentada na Sessão Ordinária a ser realizada no dia 18/04/2023, onde Solicita

Moção de aplausos para o Senhor Thyago Gomes Ferraz.

Justificativa

Thygo Gomes Ferraz, é administrador formado em 2007 pela Universidade Federal da

Paraíba, com intercambio acadêmico na Universidade de Lisboa – Portugal.

Marabaense, filho mais novo de Nilvando Ferraz - empresário com 50 anos de

Marabá, voltou à Marabá para trabalhar nos negócios da família, tendo como atividade

principal a gestão da Academia Gol de Placa.

Desde jovem é envolvido com esportes, tendo sido atleta do Guarani de Campinas na

categoria Juvenil. Hoje, é praticante de triathlon, ou seja, nada, pedala e corre, tendo

participado de duras provas que chegam a durar mais de 10 horas para completar. No

currículo esportivo, já participou de 2 provas de Ironman (distância completa) e mais de 14

provas de Meio Ironman (meia distância).

Em 2021, aceitou o convite de integrar a coordenação da SEMEL – Secretaria

Municipal e Esporte e Lazer do então secretário Thiago Miranda. Juntos, reativaram as

atividades esportivas pausadas pela pandemia e fizeram um bom trabalho no período.

Desde márcio de 2022, está como Secretário da SEMEL – e vem realizando um

excelente trabalho a frente da aludida pasta.

Assim, diante dos fatos expostos e da relevância do tema, contamos com o apoio dos

nobres Pares para a aprovação desta Propositura para que esta Casa Legislativa possa

reconhecer o profissionalismo e dedicação referência no esporte e lazer marabaense.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2023.

____________________________
Miguel Gomes Filho

Vereador – PDT